

MUNICIPIO DE CAJURU		CONAM	
RELATORIO DE GESTAO FISCAL			
DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO			
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO/2011			
RGF - ANEXO IV (LRF, art.55, inciso I, alinea "d" e inciso III alinea "c")		R\$ 1,00	
OPERACOES DE CREDITO	VALOR REALIZADO		
	No Quadrimestre de referencia	Ate o Quadrimestre de referencia (a)	
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	0,00	89.100,00	
Mobiliária			
Interna			
Externa			
Contratual		89.100,00	
Interna		89.100,00	
Assunção, Rec. e Confissão de Dívidas (LRF, art.29,p.1)		89.100,00	
Externa			
NAO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	-90.930,64	5.376,78	
Parcelamento de Dívidas			
De Tributos			
De Contribuições Sociais	-90.930,64	5.376,78	
Previdenciárias	-90.930,64	5.376,78	
Demais Contribuições Sociais			
Do FGTS			
Melhoria da Adm.de Rec.e da Gestão Fiscal,Financ. e Patrim			
Programa de Iluminação Pública - RELUZ			
APURACAO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	Valor	% Sobre a RCL	
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL	39.712.590,67	-	
OPERACOES VEDADAS (III)			
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV)=(Ia + III)	89.100,00	0,22	
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERACOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS	6.354.014,50	16,00	
OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA ORCAMENTARIA	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA ORCAMENTARIA	2.779.881,34	7,00	
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERACOES DE CREDITO (V) = (IV + IIa)	94.476,78	0,23	

FONTE:
NOTAS:

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE CAJURU - CONSOLIDADO		CONAM
RELATORIO DE GESTAO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Periodo de Referencia: JANEIRO/2011 a DEZEMBRO/2011				
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alinea "a")				R\$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)			
	LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCES. (b)		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	17.379.311,48	89.997,34		
Pessoal Ativo	17.250.181,70	89.997,34		
Pessoal Inativo e Pensionistas	129.129,78			
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizacao (art.18, par.1o.)				
DESPESAS NAO COMPUTADAS (paragrafo 1o. do art. 19, da LRF) (II)	77.904,12			
Indenizacoes por Demissao e Incentivos a Demissao Voluntaria	76.266,86			
Decorrentes de Decisao Judicial				
Despesas de Exercicios Anteriores	1.637,26			
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados				
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	17.301.407,36	89.997,34		
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb)	17.391.404,70			
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL				
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V)		39.712.590,67		
% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100		43,79		
LIMITE MAXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - 54,00 %		21.444.798,96		
LIMITE PRUDENCIAL (paragrafo unico do artigo 22 da LRF) - 51,30 %		20.372.559,01		

FORNE:

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do inciso II do artigo 35 da Lei 4.320/64.

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE CAJURU							CONAM
RELATORIO DE GESTAO FISCAL									
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL									
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
CONSOLIDADO									
Mes de Referencia: DEZEMBRO/2011									
R\$ 1,00									
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (ULTIMOS 12 MESES)								
	LIQUIDADAS								
	JANEIRO/2011	FEVEREIRO/2011	MARCO/2011	ABRIL/2011	MAIO/2011	JUNHO/2011	JULHO/2011		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.203.885,64	1.244.063,04	1.206.455,41	1.412.169,24	1.365.260,09	1.387.931,99	1.360.176,47		
Pessoal Ativo	1.195.303,02	1.235.480,42	1.197.386,63	1.402.044,70	1.354.029,40	1.377.807,45	1.350.051,93		
Pessoal Inativo e Pensionistas	8.582,62	8.582,62	9.068,78	10.124,54	11.230,69	10.124,54	10.124,54		
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizacao (p.l.art.18-LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESAS NAO COMPUTADAS (p.l.art.19-LRF) (II)	3.527,76	14.259,72	4.802,02	12.919,46	2.475,80	14.786,31	3.524,28		
Indenizacoes por Demissao e Incentivos a Demissao Voluntaria	1.890,50	14.259,72	4.802,02	12.919,46	2.475,80	14.786,31	3.524,28		
Decorrentes de Decisao Judicial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Despesas de Exercicios Anteriores	1.637,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inativos e Pensionistas c/ Rec. Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)	1.200.357,88	1.229.803,32	1.201.653,39	1.399.249,78	1.362.784,29	1.373.145,68	1.356.652,19		

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (ULTIMOS 12 MESES)							
	LIQUIDADAS							
	AGOSTO/2011	SETEMBRO/2011	OUTUBRO/2011	NOVEMBRO/2011	DEZEMBRO/2011	TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.377.863,63	1.361.683,67	1.379.190,59	1.509.949,50	2.570.682,21	17.379.311,48	89.997,34	
Pessoal Ativo	1.367.739,09	1.351.559,13	1.367.531,23	1.499.094,84	2.552.153,86	17.250.181,70	89.997,34	
Pessoal Inativo e Pensionistas	10.124,54	10.124,54	11.659,36	10.854,66	18.528,35	129.129,78	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizacao (p.l.art.18-LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NAO COMPUTADAS (p.l.art.19-LRF) (II)	2.712,02	1.736,50	4.612,34	5.862,41	6.685,50	77.904,12	0,00	
Indenizacoes por Demissao e Incentivos a Demissao Voluntaria	2.712,02	1.736,50	4.612,34	5.862,41	6.685,50	76.266,86	0,00	
Decorrentes de Decisao Judicial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercicios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.637,26	0,00	
Inativos e Pensionistas c/ Rec. Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)	1.375.151,61	1.359.947,17	1.374.578,25	1.504.087,09	2.563.996,71	17.301.407,36	89.997,34	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV)=(III+IIIb)							17.391.404,70	
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL							VALOR	
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V)							39.712.590,67	
(%) da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI)=(IV/V)x 100							43,79	
LIMITE MAXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)							21.444.798,96	
LIMITE PRUDENCIAL (paragrafo unico do artigo 22 da LRF)							20.372.559,01	

CN-SIPPM

CONAM

MUNICIPIO DE CAJURU
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
CONSOLIDADO

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alinea a)

Mes de Referencia: DEZEMBRO/2011

R\$ 1,00

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forza do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE CAJURU RELATORIO DE GESTAO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Período de Referência: JANEIRO a DEZEMBRO/2011			CONAM
RGF - ANEXO II (LRF, art.55, inciso I, alínea "b")					R\$ 1,00
DIVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCICIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCICIO DE 2011			
		Ate o 1o.Quadrimestre	Ate o 2o.Quadrimestre	Ate o 3o.Quadrimestre	
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.928.210,76	1.774.731,78	1.651.813,37	1.634.771,78	
Divida Mobiliaria					
Divida Contratual					
Interna	461.804,81	308.325,83	185.407,42	94.476,78	
Externa					
Precatorios posteriores a 5.5.2000 (inclusive)					
Vencidos e nao pagos	1.466.405,95	1.466.405,95	1.466.405,95	1.540.295,00	
Demais Dividas					
DEDUcoes (II)	3.185.133,45	6.939.892,98	6.068.718,36	3.555.189,37	
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.425.064,86	6.349.143,68	5.869.044,17	5.810.984,28	
Demais Haveres Financeiros	498.173,51	634.355,85	242.716,74	187.288,03	
(-)Restos a Pagar Processados (Exceto Precatorios)	1.738.104,92	43.606,55	43.042,55	2.443.082,94	
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (III)=(I - II)	-1.256.922,69	-5.165.161,20	-4.416.904,99	-1.920.417,59	
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL	35.193.074,25	36.380.197,46	37.387.994,73	39.712.590,67	
% da DC sobre a RCL [(I)/ RCL]	5,47	4,87	4,41	4,11	
% da DCL sobre a RCL [(III)/ RCL]	-3,57	-14,19	-11,81	-4,83	
LIMITE DEPINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL:120%	42.231.689,10	43.656.236,95	44.865.593,67	47.655.108,80	
DETALHAMENTO DA DIVIDA CONTRATUAL					
Divida de PPP					
Parcelamentos de Dividas					
De Tributos					
De Contribuicoes Sociais					
Previdenciarias	345.264,25	205.627,16	96.307,42	5.376,78	
Demais Contribuicoes Sociais					
Do FGTS	27.440,56	13.598,67	0,00	0,00	
Demais Dividas Contratuais	89.100,00	89.100,00	89.100,00	89.100,00	
OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC					
Precatorios anteriores a 5.5.2000	157.426,05	157.426,05	157.426,05	164.523,93	
Insuficiencia Financeira					
Depositos					
RP Nao-Processados de Exercicios Anteriores	87.070,79	163.207,65	137.643,54	107.139,54	
Antecipacoes de Receita Orcamentaria - ARO					

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE CAJURU			CONAM
RELATORIO DE GESTAO FISCAL					
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES					
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO/2011					
RGF - ANEXO III (LRF, art. 55, inciso I, alinea "c" e art. 40, par. 1o)					
R\$ 1,00					
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCICIO DE 2011			
		Ate o 1o. Quadrimestre	Ate o 2o. Quadrimestre	Ate o 3o. Quadrimestre	
EXTERNAS (I)					
Aval ou fianca em operacoes de credito					
Outras garantias nos Termos da LRFQ					
INTERNAS (II)					
Aval ou fianca em operacoes de credito					
Outras garantias nos Termos da LRFQ					
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)	35.193.074,25	36.380.197,46	37.387.994,73	39.712.590,67	
% DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL	0,00	0,00	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL 22,00 %	7.742.476,33	8.003.643,44	8.225.358,84	8.736.769,94	
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCICIO DE 2011			
		Ate o 1o. Quadrimestre	Ate o 2o. Quadrimestre	Ate o 3o. Quadrimestre	
EXTERNAS (V)					
Aval ou fianca em operacoes de credito					
Outras garantias nos Termos da LRFQ					
INTERNAS (VI)					
Aval ou fianca em operacoes de credito					
Outras garantias nos Termos da LRFQ					
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	
MEDIDAS CORRETIVAS :					
FONTE:					
Nota: Incluir garantias concedidas por meio de Fundos.					